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UBND TỈNH HÀ TĨNH 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 23 /BC-STTTT Hà Tĩnh, ngày  21 tháng 03 năm 2019 

 
 

BÁO CÁO  

Về tình hình, kết qủa thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính Quý I 
 

 

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

1. Đánh giá tác động TTHC  

Quý I, Sở Thông tin và Truyền thông không có văn bản QPPL được tham 

mưu UBND tỉnh ban hành. Do đó, không có thủ tục hành chính để đánh giá tác 

động theo quy định của Thông tư số 02/2017/TT-VPCP.  

2. Thẩm định, thẩm tra TTHC trong lập đề nghị xây dựng và dự án, 

dự thảo VBQPPL :  

Quý I, Sở Thông tin và Truyền thông không có văn bản QPPL ban hành 

mới. Do đó, cũng không có nội dung thẩm định, thẩm tra TTHC trong lập đề 

nghị xây dựng và dự thảo VBQPPL thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban nhân dân tỉnh.  

3. Về công bố, công khai TTHC  

Sở Thông tin và Truyền thông đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết 

định số 227/QĐ-UBND ngày 16/01/2019 về việc công bố 04 thủ tục hành chính 

được sửa đổi, bổ sung thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở. Còn lại các TTHC 

khác vẫn đang giữ nguyễn theo Quyết định số 2733/QĐ-UBND của UBND tỉnh 

công bố ngày 14/9/2018.  

4. Về tình hình, kết quả giải quyết TTHC  

Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết TTHC trong kỳ 16 hồ sơ (tiếp nhận trực 

tiếp tại Trung tâm hành chính công tỉnh 01 hồ sơ; tiếp nhận qua dịch vụ công 

trực tuyến có 12 hồ sơ), trong đó: Số hồ sơ mới tiếp nhận 13 hồ sơ; Số hồ sơ từ 

kỳ báo cáo trước chuyển qua 03 hồ sơ; trong đó: lĩnh vực BCVT: 0 hồ sơ; lĩnh 

vực BCXB: 15 hồ sơ, lĩnh vực Phát thanh TH&TTĐT: 01 hồ sơ.  

Kết quả giải quyết TTHC: số hồ sơ đã giải quyết 15 hồ sơ (trong đó: số hồ 

sơ giải quyết đúng hạn 15 hồ sơ; số hồ sơ giải quyết quá hạn 0 hồ sơ); số hồ sơ 

đang giải quyết 01 hồ sơ, trong đó: số hồ sơ chưa đến hạn 01 hồ sơ; số hồ sơ đã 

quá hạn 0 hồ sơ.  

Tất cả các TTHC của Sở được triển khai ứng dụng dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3.  
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5. Về tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về TTHC 

Quý I, Sở Thông tin và Truyền thông không nhận được bất kỳ phản ánh, 

kiến nghị nào của cá nhân, tổ chức liên quan đến TTHC của Sở.  

6. Về kết quả rà soát, đơn giản hóa TTHC  

Triển khai thực hiện Quyết định số 2099/QĐ-BTTTT ngày 04/12/2018 

của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc công bố thủ tục hành chính được sửa 

đổi, thủ tục hành chính bị bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ 

Thông tin và Truyền thông.  

Trên cơ sở quyết định của Bộ Thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin và 

Truyền thông đã tiến hành rà soát, đơn giản hóa 04 TTHC (01 TTHC lĩnh Xuất 

bản; 01 TTHC lĩnh vực PTTH&TTĐT; 02 TTHC lĩnh vực Bưu chính). Trong 

đó, các TTHC đã được cắt giảm về thành phần hồ sơ và yêu cầu, điều kiện thực 

hiện thủ tục hành chính.  

Ngoài ra, phòng Bưu chính, Viễn thông và phòng Thông tin – Báo chí – 

Xuất bản đang tiến hành rà soát, đánh giá 02 TTHC thuộc lĩnh vực quản lý của 

phòng theo Kế hoạch số 06/KH-STTTT ngày 04/01/2019 của Sở.  

7. Về công tác truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC  

 Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 428/KH-UBND ngày 

26/12/2018 của UBND tỉnh về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2019; Sở 

đã ban hành Công văn số 13/STTTT-TTBCXB1 ngày 07/01/2019 về việc triển 

khai Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2019; hướng dẫn, phối hợp 

với các cơ quan thông tấn báo chí cùng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, 

UBND các huyện, thành phố, thị xã thực hiện tuyên truyền CCHC.  

Trong chương trình thời sự hàng ngày của Đài Phát thanh và Truyền hình 

tỉnh đều có các bản tin, phóng sự ngắn về cải cách hành chính. Thông tin kịp 

thời về các văn bản, nghị quyết các chính sách liên quan đến cải cách hành chính 

và những vấn đề nổi cộm, gây bức xúc cho nhân dân trong việc làm các thủ tục 

hành chính. Giới thiệu các mô hình mới, những nhân tố mới trong việc thực hiện 

cải cách hành chính như việc áp dụng công nghệ thông tin, dịch vụ công trực 

tuyến, ứng dụng công nghệ thông tin ở cấp xã… Đặc biệt Chuyên đề: “Cải cách 

hành chính” phát mỗi tháng hai số trên sóng Truyền hình Hà Tĩnh đã tập trung 

đi sâu phản ánh về những vấn đề quan trọng nhất trong lĩnh vực cải cách hành 

chính. Ngoài ra, các Chuyên đề Pháp luật và cuộc sống trên sóng truyền hình, 

Mục “Giới thiệu văn bản pháp luật” trên sóng phát thanh đã giới thiệu văn bản 

quy định về chính sách pháp luật đất đai, thuế, công thương, về tinh giảm biên 

chế, về cải cách thủ tục hành chính tiến tới xây dựng nền hành chính hiện đại 

hóa; dịch vụ công trực tuyến, lồng ghép tuyên truyền về cải cách hành chính 

trong các chuyên đề, chuyên mục như: "Gặp gỡ đối thoại", “Doanh nghiệp hội 
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nhập và phát triển”, “Vấn đề cùng quan tâm”, “Nông thôn mới”, "An ninh 

Hà Tĩnh", “Doanh nghiệp và Hội nhập”, “Công thƣơng”, “Trang Truyền 

hình các địa phƣơng”…  

Báo Hà Tĩnh đã tăng cường số lượng, thời lượng các tin, bài, ảnh về kết 

quả, bài học kinh nghiệm; tuyên truyền, biểu dương các đơn vị, cá nhân tiêu 

biểu trong công tác CCHC. Trên các ấn phẩm báo in và báo điện tử, Báo Hà 

Tĩnh đã xây dựng chuyên mục “Cải cách hành chính”, bình quân mỗi tháng đăng 

tải 16-21 tin và ảnh về công tác CCHC trên 2 ấn phẩm. Bên cạnh đó, Tòa soạn 

tổ chức tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc 

CCHC, các thông tin pháp luật, các văn bản hướng dẫn về CCHC.  

Báo chí Trung ương và tỉnh bạn có thông báo hoạt động trên địa bàn cũng 

đã có nhiều tin, bài tuyên truyền về công tác cải cách hành chính của tỉnh, của 

huyện, góp phần quan trọng vào việc tuyên truyền các chủ trương, quan điểm 

của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính, nêu tên 

các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác cải cách hành chính và nêu nhiều vụ việc 

bức xúc của người dân, doanh nghiệp đối, nhiều hiện tượng nhũng nhiễu, cửa 

quyền, lãng phí của một số cơ quan, đơn vị... góp phần ngăn chặn các sai trái, 

tiêu cực.  

Các tạp chí, bản tin trong tỉnh có nhiều tin, bài tuyên truyền về công tác 

CCHC trong cơ quan, đơn vị nói chung và trên địa bàn tỉnh nói riêng.  

Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh; tại các sở, ban, ngành 

đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã; trên hệ thống truyền 

thanh cơ sở.  

8. Về việc nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách TTHC:  

Quý I, Sở đang triển khai thực hiện 01 đề tài khoa học cấp tỉnh “Nghiên 

cứu, xây dựng hệ thống giám sát, phòng, chống tấn công trên mạng cục bộ, đảm 

bảo an toàn thông tin và hỗ trợ cải cách hành chính” qua đó đảm bảo an toàn 

thông tin cho các đơn vị trong ứng dụng CNTT góp phần cải cách hành chính. 

Sở tiếp tục cải tiến sáng kiến kinh nghiệm CCHC về quản lý tiến độ công việc 

bằng hình thức nhắn tin nhắc nhở đối với các công việc sắp hết hạn.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:  

Quý I, số lượng thủ tục hành chính của Sở Thông tin và Truyền thông không 

có sự biến động so với cùng kỳ năm 2018; không có văn bản QPPL mới ban hành 

có chứa thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực Thông tin và Truyền thông. 

Sở Thông tin và Truyền thông đã hoàn thành tốt các công tác kiểm soát 

TTHC theo văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, đạt mục tiêu, yêu cầu đề 

ra, đáp ứng tốt nhu cầu của tổ chức, công dân khi đến làm thủ tục hành chính.  
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Về khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác kiểm soát 

TTHC: các phòng chuyên môn chưa chủ động bố trí nhiều thời gian thực hiện 

nhiệm vụ kiểm soát TTHC của phòng theo kế hoạch đã phê duyệt; việc rà soát, 

đánh giá TTHC theo biểu mẫu của Thông tư 02/2017/TT-VPCP còn nhiều nội 

dung đòi hỏi chuyên sâu, khó khăn cho cấp Sở.  

III. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ QUÝ 2 VÀ THỜI GIAN TỚI:  

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính đã phê 

duyệt; theo dõi, bám theo các văn bản của cấp trên để làm căn cứ thực hiện nhiệm 

vụ kiểm soát thủ tục hành chính (Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 27/02/2018 của 

Chính phủ về việc đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân liên quan 

đến quản lý dân cư thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Thông tin 

và Truyền thông; các văn bản hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông, 

UBND tỉnh; Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2019 của UBND tỉnh);  

- Thường xuyên theo dõi, rà soát các văn bản QPPL của Trung ương ban 

hành có quy định liên quan đến TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở 

TTTT để cập nhật, trình UBND tỉnh công bố công khai theo quy định;  

- Tiếp tục theo dõi, tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của tổ chức, 

công dân về TTHC để kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, điều chỉnh các 

TTHC phù hợp với thực tiễn và quy định pháp luật; đề xuất các cơ quan Trung 

ương xem xét, điều chỉnh, sửa đổi những TTHC thuộc thẩm quyền ban hành của 

cơ quan Trung ương theo yêu cầu của tổ chức, công dân.  

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: 

Kiến nghị UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tập huấn nghiệp vụ cho các cán 

bộ đầu mối mới được bổ sung, kiện toàn nhưng chưa có điều kiện tham gia các 

lớp tập huấn nghiệp vụ kiểm soát TTHC, cũng như cán bộ phụ trách TTHC của 

các phòng chuyên môn có TTHC giải quyết cho công dân, tổ chức./.  

 
Nơi nhận: 

- VP Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh;  
- Lãnh đạo Sở;   

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;  

- Tổ KSTTHC;  

- Lưu: VT, VP.  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

(Đã ký) 

 

 

 

 

Bùi Đắc Thế 
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